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Introduction
In change-point analysis, there are two main tasks, testing a presence of a change-
point in data and estimating the change-point and other parameters of assumed
model, while the change can be abrupt or gradual. The thesis aims at estimation
in gradual change model. In such models, the change appears gradually, e.g.
the mean value of the outcome changes from constant to linear after the change-
point. Such behaviour appears often in real world processes, e.g. in continuous
manufacturing, where quality of the products is not the same because of the start-
up period of the production line. After some time, the process stabilises and the
expected quality of the product does not show any trend. In such scenario, the
trend is present at the beginning up to the change-point and the process stabilises
after the change-point, i.e. the mean value of the outcome becomes constant.

It is important to estimate the point-of-stabilisation (the change-point) in
order to guarantee the same quality of the products and to minimise waste of
material during the start-up phase. In this situation, we want to estimate the
change-point and the other parameters of the model and construct the confi-
dence interval for the change-point, either using the asymptotic results or using
bootstrap approximation.

We modify results from Hušková [1998], Hlávka and Hušková [2017] and
Jarušková [2001] to fit into the PoSt context, namely we change the time or-
dering in linear model from Hušková [1998] and Hlávka and Hušková [2017]
and we assume general variance of the random errors in quadratic model from
Jarušková [2001]. Further, we introduce a nonpolynomial model with a change-
point, namely the Emax model. In comparison to the quadratic model, the Emax
model keeps monotonicity which is a common assumption in various scientific
applications. In a quadratic model it sometimes happen that the trend changes
its monotonicity near the change-point. We show how to construct confidence in-
tervals for the change-point using asymptotic results or bootstrap and we discuss
how to interpret and use them in practice to verify the stability of the process.
Also, we simulate the coverage of confidence intervals based on the asymptotic
results and bootstrap for different locations of the change-point and sample sizes
and we compare both methods. We also explore what happens, when the model
is incorrectly specified.

In Chapter 1, we describe methods for testing the presence of the change-
point in various models and methods for estimation of the change-point and
other parameters available in literature.

Next, we aim at estimation in polynomial change models in Chapter 2. We
describe the estimation using least squares method in gradual change models
with arbitrary polynomial trend and we state general formulae for the estimators.
For the linear model, the asymptotic results were derived in Hušková [1998], the
results for the quadratic model in Jarušková [2001]. We introduce the Emax model
(which is used in dose-response studies, see e.g.MacDougall [2006]), by including a
change-point into the model and we derive estimators of the unknown parameters
in this model.

In Chapter 3, we introduce the point-of-stabilisation model which can be
used e.g. in drug continuous manufacturing, where it captures the product out-
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put quality containing a trend during a start-up period of the production line
and after the stabilisation. In this context, the change-point represents the time
the production line stabilises, so called point-of-stabilisation (PoSt). We briefly
discuss testing in PoSt model and the differences against testing in linear gradual
change model discussed in previous chapter. Next, we aim at estimation of un-
known parameters in the model, we modify the formulae from previous sections
to take into account time ordering in PoSt context and we state the asymptotic
distribution of modified estimators. We construct confidence intervals for the
change-point and discuss their connection to testing the stability of the produc-
tion process in practice. Next, we run simulations to verify asymptotic results,
we compare the asymptotic distribution of estimators with the simulated dis-
tribution with finite sample sizes. We also calculate the coverage of confidence
intervals for the change-point for more parameter combinations using both the
asymptotic distribution and bootstrap approximation.

Next, in Chapter 4 we discuss the case when homoscedasticity (which is as-
sumed in previous models) is not fulfilled and we show how to modify the esti-
mators to take heteroscedasticity of the random errors into account by assuming
multiple measurements at each time i to be able to estimate the variance for each
time i. We show the method on the linear PoSt model, but it applies analogously
also to other models.

In Chapter 5, we generalise the linear PoSt model by assuming more compli-
cated trend than linear before the change-point. First, we discuss the quadratic
PoSt model, we run simulations to compare the asymptotic and the simulated
distribution of the estimators. We show how to construct confidence intervals
and we calculate their coverage for both methods. Then, we focus on the Emax
PoSt model introduced in Section 2.3. For this model, we show the simulated
distribution of the estimators since the asymptotic results for this model with
change-point are not available and we calculate the coverage of confidence inter-
vals constructed using bootstrap.

In Chapter 6, we explore what happens, when the model for the data is
incorrectly specified and the variance structure of the errors (heteroscedasticity
or homoscedasticity) is assumed incorrectly, which can often happen in reality
and it should be explored. We calculate the coverage of confidence intervals for
the change-point for more locations of the change-point. In the first scenario, the
assumed model is more complex than the true model. In the second scenario, the
situation is inverse, the true model is more complicated than the assumed model.
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1. Gradual change model
Change-point analysis is a part of statistical analysis examining a situation when
the underlying probability distribution of data changes in time. The change can
be abrupt (e.g. jump in mean value) or gradual, which will be our case. Gradual
change model represents a situation when a trend in data gradually changes or
appears at unknown change-point. In the usual setup, the expectation is assumed
to be constant up to an unknown change-point κ. After κ, a monotonic trend
starts to appear. For example, the expected value can be constant up to κ and
it starts following a linear trend after κ, as in Figure 1.1.

Let us assume that observations Y1, . . . , Yn follow polynomial change-point
model with unknown change-point κ

Yi = β0 + β1

(︄
i− κ

n

)︄+

+ β2

⎛⎝(︄i− κ

n

)︄+
⎞⎠2

+ · · · + βd

⎛⎝(︄i− κ

n

)︄+
⎞⎠d + ei, (1.1)

where d ∈ N, c+ denotes positive part of c, i.e. c+ = max{0, c}, i = 1, . . . , n,
Random errors e1, . . . , en are iid and satisfy E ei = 0, var ei = σ2 > 0 and
E |ei|2+∆ < ∞ for some ∆ > 0. The parameter d represents the degree of poly-
nomial trend after change-point κ. For i ≤ κ we have Yi = β0 + ei.

One of the main tasks concerning model (1.1) is finding the asymptotic distri-
bution of estimators of the unknown parameters of the model. The second task
is testing a presence of the change-point.
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Figure 1.1: Gradual change model with linear trend and with right-sided asymp-
totic 95% confidence interval for change-point κ given by (2.9).
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1.1 Testing
Testing the presence of change-point can be viewed as testing the null hypothesis
H0 : κ = n (there is no change-point and constant model holds) against the al-
ternative H1 : κ < n. Jarušková [1998b] developed a testing procedure in gradual
change model (1.1) with d = 1. Testing in a more general model

Yi = µ+ δ

⎛⎝(︄i− κ

n

)︄+
⎞⎠α + ei

for some known α > 0 was discussed in Hušková and Steinebach [2000]. Unlike
d in model (1.1), the parameter α was assumed to be continuous. For α = 0, the
change is abrupt and for α = 1, the model is equivalent to (1.1) with d = 1.

In Rusá [2015], testing a presence of change-point in panel data setup was
examined and test statistics for testing the change in trend was developed. We can
imagine panel data as a situation when N subjects are followed over period of time
T. The author assumed the data to be in form Xit, i = 1, . . . , N, t = 1, . . . , T,
where the observation Xit was measured on i-th subject at time t. The author
developed tests for testing the presence of the change-point t0 in such data when
assuming a linear trend in time which changes after the change-point, i.e.

Xit = µi + βi t+ δi (t− t0)+ + eit, i = 1, . . . , N, t = 1, . . . , T, 1 < t0 < T,

where µi, γi are unknown parameters and ei are random errors.

1.2 Estimation
Parameter estimation together with determining the asymptotic distribution in
model (1.1) for the case d = 1 (linear trend) was discussed in Hušková [1998].
The same results were derived in Jarušková [1998a] as a special case of a more
general model. Hušková [1999] derived the asymptotic distribution of the least-
squares estimators for more general case d = 1 and

[︂(︁
(i− κ) /n

)︁+]︂α for known
α > 0 instead of

(︁
(i− κ) /n

)︁+ , for some known α > 0.
Estimation with quadratic trend (d = 2) was discussed in Jarušková [1998a]

and in Jarušková [2001]. Jarušková [1998a] worked with model

Yi = α0 + α1

(︄
i

n

)︄
+ · · · + αp

(︄
i

n

)︄p
+ β

⎛⎝(︄i− κ

n

)︄+
⎞⎠q + ei, i = 1, . . . , n,

for some known p = 0, 1, . . . , q > 1 and random error ei as in (1.1). This model
represents a situation when the change affects only the highest degree of polyno-
mial trend and the other coefficients are nuisance parameters. The author derived
estimators for this case together with their asymptotic distribution. Linear trend
discussed in Hušková [1998] is a special case of this model.

In Jarušková [2001], the model captured the change in both the linear and
quadratic term. On the other hand, the author assumed the parameters describ-

[…]

maximised when estimating ψ for one simulated data.
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Conclusion
In the thesis, we dealt with gradual change model, mostly in point-of-stabilisation
(PoSt) context. First, we reviewed available methods, we briefly discussed testing
the presence of the change-point and in more detail, we discussed the estimation
in gradual change models with polynomial trend and also in more general setups,
such as panel data, in Chapter 1.

In Chapter 2, we first introduced least squares estimators of unknown pa-
rameters in gradual change model with polynomial trend as in Hušková [1998]
and we stated their asymptotic results. In Section 2.2 we introduced the model
with quadratic trend and „reversed“ time ordering which is used in PoSt con-
text. For the quadratic model, we stated estimators of unknown parameters and
asymptotic results derived in Jarušková [2001] where we extended used theorems
by assuming general variance σ. In Section 2.3, we introduced the Emax model
in its general form used e.g. in dose-response studies in MacDougall [2006] and
we modified the model by including the change-point and we derived estimators
similarly as in linear change model.

In Chapter 3, we introduced the linear PoSt model, motivated by estimating
the point-of-stabilisation in continuous manufacturing process. We made use of
estimators derived in previous section about linear and general polynomial trend.
When deriving the asymptotic distribution, we translated results from Hušková
[1998] into reversed time settings used in PoSt context. Next, we used derived
results to construct confidence intervals for the change-point, we discussed the
connection to testing and we explained how they can be used in practice to verify
the stability of the production process. In Section 3.5 we visualised the difference
between the asymptotic distribution and the simulated distribution for various
sample sizes n, locations of the change-point ψ and variance σ. Here, we found
out properties of the change-point estimator ˆ︁ψ depend on the variance σ and also
on the location of the true change-point, the best approximation is for the highest
value ψ = [3n/4] among all selected locations of ψ. We calculated the coverage of
two-sided and right-sided confidence interval for ψ based on asymptotic results
and on bootstrap. For higher n, the coverage was similar for all selected loca-
tions of ψ and for n = 100, the coverage was around 94.5%. for the asymptotic
confidence interval. Using bootstrap, the coverage was in most cases slightly
higher and the bootstrap confidence interval was on average also a bit wider. For
the right-sided interval, the asymptotic confidence interval had slightly higher
coverage than the bootstrap interval.

Therefore, when assuming linear PoSt model and calculating right-sided con-
fidence interval, we would recommend to use the interval based on the asymptotic
distribution. On the other hand, for the change-point located early in the data
(e.g. ψ = [n/4]), bootstrap provides slightly better coverage as we saw in Table
3.2 for n = 25, 100.

In Chapter 4, we showed how to modify the estimation process when ho-
moscedasticity is not fulfilled by using multiple measurements and estimating
the variance σ2

i for each time i. We described the bootstrap procedure to get the
confidence interval for the change-point since in this situation we do not have any
asymptotic results.
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We then aimed at nonlinear PoSt models in Chapter 5, namely quadratic and
Emax model. We discussed the construction of confidence intervals, which can be
used in practice, and we visualised the simulated and the asymptotic distribution.
For the quadratic model, the approximation was similar as in linear PoSt model.

We calculated the coverage of confidence intervals as in the linear PoSt model.
For the quadratic model, the difference in coverage for different locations of ψ
was more evident. For ψ = [n/4] the coverage was the lowest for all chosen n and
the coverage increased with increasing ψ. Here, bootstrap confidence intervals had
slightly lower coverage similarly as in linear PoSt model. For right-sided bootstrap
interval coverage, results were similar as for two-sided confidence interval.

Therefore, when assuming quadratic model, we would again recommend using
the confidence interval based on asymptotic results. On the other hand, bootstrap
confidence interval provides better coverage in the case of „early“ change-point,
in our case ψ = [n/4], similarly as in linear PoSt model.

Next, we visualised the simulated distribution for the Emax model in PoSt
context together with true values of parameters. We found out that estimators
of the change-point are less dispersed for lower values of θ, compared to linear
and quadratic PoSt model. The coverage of bootstrap confidence intervals for ψ
in Emax model was slightly below 95% and it was the highest for ψ = [n/4].

In the end in Chapter 6, we discussed what happens when the true model
is not correctly specified and when incorrect assumption of homoscedasticity or
heteroscedasticity is done. When assuming more complex model than the true
model and hetroscedasticity when homoscedasticity is fulfilled, the coverage for
ψ was slightly lower, but still mostly above 91% for the right-sided confidence
interval, see Table 6.1. When Emax model was assumed, the coverage of the
two-sided interval was only 40% for ψ = [n/4] and none of bootstrap confidence
intervals covered the true ψ for ψ = [n/2], [3n/4]. For the right-sided interval, we
had 100% coverage since the estimated change-points tend to overestimate the
true ψ because of the shape of maximised function, see Figure 6.1.

When assuming less complex model and homoscedasticity while heteroscedas-
tic quadratic model holds, the results were not reliable, see Table 6.2. When as-
suming correct model and homoscedasticity, the coverage of the right-sided confi-
dence interval was around 85%. When assuming linear homoscedastic model, the
coverage was below 20% because estimators ˆ︁ψ tend to underestimate the true ψ,
see Figure 6.2. When assuming the Emax model, the situation was similar as in
overspecification scenario, we again tend to have ˆ︁ψ > ψ and the coverage of the
right-sided confidence interval was mostly higher than 95%.

Therefore, when one is not sure about homoscedasticity, we would recom-
mend to assume heteroscedasticity, which brings only small drop in coverage
if homoscedasticity holds. Also, assuming a simpler model yields in very low
coverage, we would therefore recommend assuming model with more complex
polynomial trend. On the other hand, misspecifying the Emax model results in
„biased“ change-point estimator because of the shape of maximised function.
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M. Hušková and J. Steinebach. Limit theorems for a class of tests of gradual
changes. Journal of statistical planning and inference, 89(1-2):57–77, 2000.
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