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Shrnutí obsahu práce

Práca pojednáva o stochastických modeloch graduálnych zmien v strednej hodnoty, prípadne gradu-
álnych zmien v regresii. Riešiteľ predstavuje rôzne metódy detekcie zmeny a odhadu bodu zmeny.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Náročné téma bolo prehľadne a zrozumiteľne spracované. Bezpochyby spĺňa zadanie
práce.

Vlastní příspěvek. Vlastný príspevok riešiteľa práce spočíva v prehľadnom a zrozumiteľnom pred-
stavení techník detekcie rôznych graduálnych zmiem, a to na jednom mieste a v jednotnom
značení. Hlavné prínosy, ktoré hodnotím veľmi kladne, sú vlastné vety autora (i keď sa jedná o
nezložité modifikácie už vystavanej teórie) s vlastnými dôkazmi (čo veľmi oceňujem) a dôkladná
simulačná štúdia.

Matematická úroveň. Práca je na precíznej matematickej úrovni. Obsahuje rigorózne a korektne
sformulovaný matematický text.

Práce se zdroji. Bibliografické zdroje v práci sú správne citované, avšak zoznam literatúry je vy-
generovaný nevhodne. Nekonzistentné skrátené a plné názvy časopisov, nekonzistentné veľké
a malé počiatočné písmená v názvoch časopisov, chýbajúce miesta vydania u niektorých kníh.

Formální úprava. Grafická i štylistická úprava práce je výborná.

Připomínky a otázky

• Je Theorem 1 aplikovateľný pre fixnú alternatívu β1 ≡ β1(n) ̸= 0 alebo pre lokálnu alternatívu
β1(n) → 0, n → ∞?

• Pri analýze reálnych dát nemôžeme Theorem 1 použiť priamo, lebo nepoznáme σ. Čo je teda
potrebné urobiť, aby sa Theorem 1 dal použiť? A je to korektné?

• Prečo sa v bootstrapových procedúrach na str. 31, 35, 39 a 42, vždy krok 2.(a), neresampluje
priamo z reziduí modelu, ale z odhadnutej asymptotickej distribúcie?

• Práca sa mi čítala veľmi príjemne.

Závěr
Práci považuji za vynikající/velmi dobrou/průměrnou/podprůměrnou/nevyhovující a doporučuji ji
uznat jako diplomovou práci.
Návrh klasifikace sdělím předsedovi zkušební komise.
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